Indubbiamente, tra la fabbrica di Sant'Alessandro e le teorie di Binago esiste una stretta relazione; l'opera evoca più volte le elementari parole della *Formula del offitio del prefetto delle fabriche*. Questa fabbrica

<sup>33</sup> Iscrizione presente nell'attuale coro.

<sup>34</sup> *Formula...*, f. 50: «Et che nelle cose dubie si consigli con altri periti et di valore in questa professione; perché altra via non vi è, perché il denaro non si getti et l'honore et la reputatione».

costituisce così l'applicazione di quanto teoricamente aveva espresso nella *Formula*<sup>35</sup> e, ad eccezione dei consigli per operare con giudizio la scelta di un architetto e di un capomastro, Binago sembra rispettare quanto espresso circa i cinque modi elencati per affrontare la realizzazione di una fabbrica:

«Ma prima mi piace di trattare delli accordii come in proprio luogo et questi in quanti modi si possono et sogliono farsi. Sopra li quali quando siino di fabrica importante si hano a rogare istromenti o polize autentiche con testimonii, con intrometere anchora idonea sigurtà di attendere vicendevolmente et per danaro datto anticipatamente, et perché l'opera si sicura et bene fatta a giuditio de periti e collaudata et in quel tempo che si stabilirà. Et questa forma particolarmente si oserverà nelli contratti ne quali si dà l'opera sopra di loro et non da farsi a giornata. Il primo modo adunque di accordo sarà il dare tutto il falso della fabrica, materia et fatura, sopra al impresario finita di tutto ponto senza altro impacio. Et questa maniera si sole usare nelle fabriche delle comunità et de principi ordine. Il che per li particolari non lodo che si faccia, perché si corre manifesto pericolo che siino gabati, tanto nella qualità delle materie, quanto nelle fatture et nel essere colti in qualche notabile somma de danari et d'havere apresso notabili disgusti et travagli. Il 2° modo è dar la fabrica tutta sopra di loro a manifattura sola et darli la materia tutta condotta sopra l'opera a nostre spese et questa manifattura, a un tanto il quadretto o la cana o a migliario, o in altro simil modo, secondo l'uso del paese. Ma in questo modo anchora si corre pericolo probabile di essere colti in danari et che appresso la fabrica sii malfatta perché sii lavorata da strapazoni da vil mercato et non da boni mastri, che ricercano bona et conveniente paga. Il che è tutto avanzo del impresario et danno di chi fabrica. Il 3° modo è dare la fabrica a concorso et al incanto et questo per le persone particolari è il peggiore di tutti, perché si dà a chi fa per mancho prezzo et si sole usare dalli principi et comunità nelle cose pubbliche che non si curano che siino bene o malfatte. Il 4° modo è darla a manifattura sola et alla stima (dandoli però le materie tutte condutte) et questa a un valente homo et della professione esperto et cappomastro et tale per altre opere fatte, che così sii a voce e fama et che lavori sicuro. Il 5° modo et ultimo che è il migliore di tutti et di meno travaglio nostro et che non riserva sicurtà, né necessità di dar fora denari anticipatamente et perché l'opera istesa riescha bene, sicura et a nostro gusto è il farla a giornata. Nel qual modo anchora si farà il tutto con la minor spesa. Ma averto che non vi manchino le materie che fano bisogno di mano in mano, a ciò non perdino tempo. Et a questo effetto si piglierà uno bono cappomastro pratico che ancho si pagerà da par